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ARTESA

GBALLES ME REJCELIN

Si i ¢
t W martua Igballja prishtinase me Rachel-in angleze?

Tash sé¢ fundi né Parlamentin |
Evropian éshté véné né disku-
tim mundésia e legalizimit té
martesés homoseksuale. Dhe
asgjé me tepér. Diskutimet, e
besa edhe demonstrimet pér |
kété problem mbesin pérpjekje
¢ kahmotshme e grupacioneve
homoseksuale pért’i legalizuar
shtytjet e tyre psiko-fizike.
Edhe pse diku té lejuara,
prapseprapé, pé€rbuzja sho-
gérore pér grupacionet e tilla
gshié ende e themelté dhe de-
finitive. Né fund, ajo g€ nxeu
gjakérat e Amerikés konzerva-
tive, ishte legalizimi 1 "dyl-
beréve" né armaté, té cilin e
aprovoi dekreti i kryetarit Clin-
| ton, i cili me ta fituar mandatin
| ekryetarit mé 1993, pér heré t&
paré lejoi regrutimin e ho-
moseksualéve né armatén mé té
fugishme t& botés.

Pranvera lesbiane
né Novi Sad

Vetém gjurmuesit e
palodhshém té shtypit t& verdhé dhe,

e sociologéve ka dégjuar dhe lexuar per
martesat e lesbianeve, raste t€ rralla t&
publikimit dhe zyrtarizimit té marréd-
hénieve té palejueshme té civilizimit gé
njohim. Sa pér ne, shgiptarct (apo edhe
Ballkanin), dig e till€ ishte e pamundur.
Cfarédo pérpjekje pér legalizimin e

madhe shoggrore.

Pér homoseksualét kétu té ne éshté folur
dhe flitet heshtazi dhe me pérbuzje pér-

q¢ u kurorézua me njé martesé lesbiane.
. Epabesueshme? =

mbase, njé armaté e vogél e psi kologéve

marrédhénieve té partneréve homosek-
sualé éshté baraz me blasfeminé mé [éc.,

cjellése. Por, ja gé kétyre ditéve Kosova -
u shénua vendi i paré né ish-Jugosllavi
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Njé letér e cila né redaksing toné arriti
pérmes e-mailit ton& ishte pérplot
njoftime ’romantike” mbi dasmén e
pazakonshme e cila kurorézoi martesén
mes dy femrave.

E titulluar "Me njé lule s’gel pranvera,
por ja qé ndodhi” dhe me pérfundim
clirues se, mé né fund, u hap shtegu i
legalizimit (& marrédhénieve té
papranueshme, letra e shkruar nga
njéfaré Zorica Markeshiq - me gjasé
udhéheqgse e njé organizate feministe
nga Novi Sadi - g¢ pérshkrante ahengun
‘gimpatik‘ homoscksual. mbeti laym fra-
pant pér akécilin gytetari cili e lexoiapo
vetém dégjoi pér (8.

Dasma a.pfire e dy femrave lesbiane

~ ndodhi né Novi Sad t& Vojvodings, me

martesén e njé femre shqiptare
dhe njé angleze: Igballes dhe Ra-
chel-it.

Dhe, péshpéritet se do t& keté
gené 2 gushti i kétij viti, kur gjaté
njé tubimi ’gjithéfeméror’ né
Novi Sad, Igballja prishtinase
mori guximin t’ia shqiptojé
{ "PO"-né fatlume dhe zyrtare
dashurisé sé vet me Rachel-in.

Pér ceremoniné e pazakonshme,
thuhet se nuk vuante prej for-
il maliteteve - pérvec leximit t
¢l ndérsjellé té letrave t& dashurisé
nga ana e nuseve, apo dhénder-
reve, si t& doni. Natyrisht, t€ pér-
cjella me ovacione, lot t& gézimit
i1 dhe klithma t& shpresés pér
#l popullarizimin dhe thyerjen e
akullit "konzervativ’ mbi seg-
mentin (kurré mé elastik) t& lirive
dhe té drejtave té njeriut.

Kumbaria
ndérkombétare dhe
shiu i bereqetshém...
Sapér kumbaring. Detyra e shen-
jté e déshmisé sé& kurorézimit t& késaj
dashurie i takoi Nelés nga Zagrebi dhe
Martés nga Kosova. Pohohet se gézimi
arriti kulminacionin kur tufa(t) e luleve,
pas "PO"-s¢ vendimtare para altarit
bashkéshortor rané né duart fatbardhe &
kandidateve t& ardhshme. Pas Kkésaj.
gjithé natén nuk pushoi k&€nga, vallja
dhe ahengu homoseksual. Megjithate
ndodhi!

"Murméronte dhe vetétonte”, shkruan
Zorica e malléngjyer, "por askush nuk 1
vénte veshin shiut gé skurronte mbi ne.
Mbetej vetém €ndrra e jetésuar dhe
déshira pér vazhdimesi. Xhaketa dhe
patikat mé jang ende & lagura ne radia-
tor,.."

Ndonjé koment?
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